報道関係者各位

2023年 7月 11日

学校法人 正和学園

東京大学で『あたらしい保育イニシアチブ 2023』が 9月 10日に開催！

小倉 將信内閣府特命担当大臣ら豪華登壇

～官民学が一体になり多角的に保育を見つめる～

学校法人 正和学園（本拠地：東京都町田市山崎町 2261-1）が参画する 「あたらしい保育イニシアチブ 2023」が、

東京大学にて開催されます。「あたらしい保育イニシアチブ 2023」では、東京大学の三講堂を使って、官民学が一体で多角

的に保育を見つめ、知恵を出し合い、リアルでしかできない話、リアルでしかできない交流から、あたらしい保育の形を創造する

場とします。

【イベント概要】

     ・日 時：2023年 9月 10日（日）9:30～18:00（OPEN 9:00）

 ・場 所：東京大学 〒113-0033 東京都文京区本郷 7丁目 3

                    安田講堂、伊藤謝恩ホール、福武ラーニングシアター

     ・内 容：あたらしい保育の形を考える場

     ・イベント詳細 URL：https://hoiku-initiative.jp/event/hoiku2023/

https://hoiku-initiative.jp/event/hoiku2023/

イベントの参加にはチケット購入が必要です。対象者は、下記のとおりとなります。

・保育・教育施設の経営者・管理職層

・保育関係事業の代表者・管理職層

・研究者・養成校等の教員

・行政職

・保育実践者

・保育関係事業の従業員

・保育に興味・関心のある方（保護者含む）

 チケット申し込みはこちら：https://hoiku-initiative2023.peatix.com/

【あたらしい保育イニシアチブとは】

 「あたらしい保育イニシアチブ」は、保育関係者が既存の制度や事業にとらわれず、未来の保育ビジョンを共に描き、喜び合い、

議論する場を作っている団体です。現在、保育を取り巻く状況は大きく変化しています。厚生労働省のデータによると、2022

年 4 月の全国待機児童数は 2,944 人で、前年の半数以下にまで減少し、調査開始以降最も低い数値となりました。今後、

待機児童問題解決後の保育施設、幼児教育の在り方を考えていく必要があると感じ、保育関係者と「あたらしい保育イニシア

チブ」を立ち上げています。

あたらしい保育イニシアチブ HP：https://hoiku-initiative.jp/

【タイムテーブル】

時間 講演内容 開催場所

9：30～

 開会の挨拶 安田講堂

9：40～

10：40
こども未来戦略方針と保育政策

小倉 將信（内閣府） 大豆生田啓友（玉川大学）

大嶽 広展（株式会社カタグルマ） 安田講堂

10：50～

11：50

鈴木亜美と見る未来の子育て - 専門家と一緒に探るパラダイム

鈴木 亜美（歌手、タレント） 野澤 祥子（東京大学）

上野 公嗣（BABY JOB 株式会社、全国小規模保育協議会） 安田講堂

https://hoiku-initiative2023.peatix.com/
https://hoiku-initiative.jp/

13：00～

14：00

ホイクの虎 -保育と経営のプレゼン大会-

大豆生田 啓友（玉川大学） てぃ先生（現役保育士、育児アドバイザー、

YouTuber） 迫田 健太郎（社会福祉法人 ChaCha Children & Co.）

横山 春⾹（社会福祉法人 檸檬会） 山本 園子（株式会社 granpocke）
安田講堂

認可保育園の中に児童発達支援事業所をつくってみた。

安永 愛⾹（社会福祉法人どろんこ会） 真島 里佳（社会福祉法人どろんこ会）

阿久津 祐太（社会福祉法人どろんこ会） 本後 健（こども家庭庁成育局）

諸我 忠明（どろんこ会グループ） 伊藤謝恩ホール

日本初！保育の社会福祉連携推進法人誕生。競争から共生へ

前田 効多郎（社会福祉法人檸檬会） 齋藤 祐善（学校法人正和学園・社会福祉

法人芳美会） 酒井 亮介（社会福祉連携推進法人あたらしい保育イニシアチブ） 福武ラーニングシアター

14：30～

15：30
保育園から「地域おやこ園」へ 保育園の多機能化

本後 健（こども家庭庁成育局） 森澤 恭子（品川区）

駒崎 弘樹（認定 NPO 法人フローレンス） 倉石 哲也（武庫川女子大学） 安田講堂

AI時代の保育者・保護者パートナーシップ

山内 祐平（東京大学大学院） 野澤 祥子（東京大学）

佐藤 朝美（愛知淑徳大学） 城戸 楓（奈良県立医科大学、東京大学大学院） 伊藤謝恩ホール

世界を変える幼児教育幼児期の SDGs・ESD／自分ごと化への挑戦！

市川 太一（World Road Inc.） 名須川 知子（桃山学院教育大学、

OMEP日本委員会） 青木 一永（社会福祉法人檸檬会、大阪総合保育大学） 福武ラーニングシアター

16：00～

17：00
保育士 未来の働き方

鈴木 寛（東京大学） 宮里 暁美（お茶の水女子大学）

浜田 敬子（ジャーナリスト） 轟 麻衣子（株式会社ポピンズ） 安田講堂

普及率 40%を超えた保育 ICTの次の一手とは？

小池 義則（株式会社コドモン、一般社団法人こども DX 推進協会）

千葉 伸明（千株式会社） 土岐 泰之（ユニファ株式会社） 伊藤謝恩ホール

金融庁衝撃の調査結果！！～世界基準の教育・子育て

ボーク重子（Shigeko Bork BYBS Coaching LLC）大塚 早織（一般社団法人アッ

プビートインターナショナルスクール 、全国小規模保育協議会 ）

下和田 静⾹（COCOAS 株式会社）

齋藤 祐善（学校法人正和学園・社会福祉法人芳美会 ） 福武ラーニングシアター

17：30～

18：00 クロージング 安田講堂

＜学校法人 正和学園＞

■名称：学校法人 正和学園

■事業内容：幼保連携型認定こども園、小規模保育所、企業主導型保育所、送迎保育ステーション事業、

インターナショナルスクールの運営

■本拠地：東京都町田市山崎町 2261-1

■設立：1969年 6月 3日

■HP：https://seiwagakuen.ed.jp/

【本件に関する報道関係者からのお問合せ先】

学校法人 正和学園

担当：鈴木

E-mail：kouhou@seiwagakuen.ed.jp

Tel:042-850-9598

https://seiwagakuen.ed.jp/